



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 若築建設株式会社  
 コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	25,359	26.4	1,042	90.1	1,026	78.0	660	53.2
2019年3月期第1四半期	20,059	2.1	548	26.1	576	22.0	431	30.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 744百万円 (43.3%) 2019年3月期第1四半期 519百万円 (29.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	51.07	
2019年3月期第1四半期	33.29	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	77,722	28,691	35.7	2,147.58
2019年3月期	81,632	28,730	34.1	2,146.18

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 27,711百万円 2019年3月期 27,802百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		55.00	55.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 55円00銭 創業130周年記念配当 5円00銭

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	98,000	1.7	4,650	0.9	4,500	1.3	3,000	6.3	231.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	12,964,993 株	2019年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	61,396 株	2019年3月期	10,446 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	12,938,629 株	2019年3月期1Q	12,954,673 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、雇用情勢の着実な改善や各種政策の効果もあり、景気は緩やかな回復基調が継続しております。一方で、通商問題の動向や金融資本市場の変動の影響に留意しなければなりません。

建設業界におきましては、公共投資は底堅い動きとなっており、民間の建設投資は緩やかな増加傾向にあり、総じて事業環境は良好に推移しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、当社グループの建設事業の工事の進捗も順調だったことから売上高は前年同期比26.4%増の253億円となりました。損益につきましては、主に完成工事高が増加したことにより営業利益10億円（前年同期比90.1%の増加）、経常利益10億円（前年同期比78.0%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億円（前年同期比53.2%の増加）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ39億円減少し、777億円となりました。減少の主な理由は現金預金（前連結会計年度末から29億円の減少）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から22億円の減少）及び未成工事支出金等（前連結会計年度末から8億円の増加）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ38億円減少し、490億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から21億円の減少）、短期借入金（前連結会計年度末から31億円の減少）及び預り金（前連結会計年度末から10億円の増加）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ39百万円減少し286億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表しました2020年3月期の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	14,384	11,439
受取手形・完成工事未収入金等	42,786	40,541
販売用不動産	3,920	3,834
未成工事支出金等	2,423	3,306
立替金	3,088	2,606
その他	3,126	3,733
貸倒引当金	△50	△50
流動資産合計	69,678	65,411
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,428	3,441
機械、運搬具及び工具器具備品	4,459	4,368
船舶	4,305	4,338
土地	5,249	5,249
その他	174	270
減価償却累計額	△9,557	△9,557
有形固定資産合計	8,059	8,113
無形固定資産	176	175
投資その他の資産		
投資有価証券	1,926	2,371
繰延税金資産	1,297	1,157
その他	1,032	1,020
貸倒引当金	△539	△526
投資その他の資産合計	3,717	4,023
固定資産合計	11,954	12,311
資産合計	81,632	77,722

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,899	26,758
短期借入金	4,065	929
未払法人税等	806	224
未成工事受入金等	4,245	5,287
預り金	6,994	8,087
引当金	767	525
その他	616	655
流動負債合計	46,396	42,467
固定負債		
長期借入金	1,090	1,178
再評価に係る繰延税金負債	768	768
退職給付に係る負債	4,518	4,489
その他	127	126
固定負債合計	6,505	6,563
負債合計	52,902	49,031
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	12,501	12,449
自己株式	△12	△81
株主資本合計	26,788	26,666
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	199	181
土地再評価差額金	1,705	1,705
退職給付に係る調整累計額	△890	△841
その他の包括利益累計額合計	1,014	1,044
非支配株主持分	928	979
純資産合計	28,730	28,691
負債純資産合計	81,632	77,722

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	19,341	24,585
不動産事業等売上高	717	773
売上高合計	20,059	25,359
売上原価		
完成工事原価	17,689	22,403
不動産事業等売上原価	460	465
売上原価合計	18,150	22,868
売上総利益		
完成工事総利益	1,651	2,182
不動産事業等総利益	257	308
売上総利益合計	1,909	2,490
販売費及び一般管理費	1,361	1,448
営業利益	548	1,042
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	14	15
保険配当金	23	24
為替差益	15	—
その他	13	8
営業外収益合計	69	51
営業外費用		
支払利息	33	29
為替差損	—	35
その他	7	2
営業外費用合計	41	67
経常利益	576	1,026
特別利益		
固定資産売却益	3	0
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	5	0
投資有価証券評価損	20	—
ゴルフ会員権評価損	—	0
特別損失合計	27	0
税金等調整前四半期純利益	552	1,026
法人税、住民税及び事業税	106	163
法人税等調整額	△5	148
法人税等合計	100	311
四半期純利益	451	714
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	431	660

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	451	714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	△18
退職給付に係る調整額	59	48
その他の包括利益合計	68	30
四半期包括利益	519	744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	499	690
非支配株主に係る四半期包括利益	20	53



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	9,019	41.8	6,632	38.5	△2,387	△26.5
陸上土木	5,555	25.7	7,207	41.8	1,651	29.7
建築	7,007	32.5	3,342	19.4	△3,665	△52.3
建設事業 計	21,583	100.0	17,182	99.7	△4,400	△20.4
開発事業等	10	0.0	48	0.3	38	378.6
合計	21,593	100.0	17,231	100.0	△4,361	△20.2

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	6,852	35.3	7,075	29.0	223	3.3
陸上土木	7,677	39.5	10,856	44.4	3,179	41.4
建築	4,674	24.1	6,350	26.0	1,675	35.8
完成工事高 計	19,204	98.9	24,282	99.4	5,077	26.4
不動産売上高	196	1.0	100	0.4	△96	△48.9
開発事業等売上高	13	0.1	56	0.2	43	327.3
合計	19,414	100.0	24,439	100.0	5,024	25.9

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	19,894	21.1	17,013	21.2	△2,880	△14.5
陸上土木	45,361	48.0	37,976	47.3	△7,385	△16.3
建築	29,188	30.9	25,307	31.5	△3,881	△13.3
建設事業 計	94,444	100.0	80,297	100.0	△14,147	△15.0
開発事業等	8	0.0	12	0.0	3	41.1
合計	94,453	100.0	80,310	100.0	△14,143	△15.0

前期：2018年4月～2018年6月

当期：2019年4月～2019年6月